
Warszawa, 26 czerwca 2025 r.

Oddziały PFRON
według rozdzielnika

Szanowni Państwo,
Departament Polityki Regionalnej i Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi uprzejmie 
informuje o zmianach dotyczących realizacji programu „Aktywny samorząd”.

Na mocy uchwały nr 40/2025 Zarządu PFRON z dnia 7 maja 2025 roku, zmieniającej  
dokument: Kierunki działań oraz warunki brzegowe obowiązujące realizatorów programu 
„Aktywny samorząd” w 2025 roku, wniosek o dofinansowanie w ramach Obszaru E 
programu będą mogli złożyć także nowi odbiorcy pomocy, korzystający w warunkach 
domowych ze świadczenia:

 hospicjum domowe 
 opieki paliatywnej 
 pielęgniarskiej opieki długoterminowej 
 na podstawie zalecenia lekarza specjalisty.

Dotychczasowi adresaci wsparcia tj. korzystający w warunkach domowych ze świadczenia:

 zespołu długoterminowej opieki domowej dla pacjentów wentylowanych 
mechanicznie 

 zespołu długoterminowej opieki domowej dla dzieci wentylowanych 
mechanicznie 

 poradni/ ośrodka/ zespołu domowego leczenia tlenem.

zachowują możliwość złożenia wniosku.

Jeśli wnioskodawca korzysta z ww. świadczeń, wniosek można będzie złożyć również wtedy, 
gdy osoba z niepełnosprawnością korzysta z koncentratora tlenu lub respiratora 
wypożyczonego lub zakupionego ze środków własnych. 

Zgodnie z ustępem 8 punkt 2 ww. dokumentu, wnioski w ramach Obszaru E można składać 
do końca bieżącego roku (do dnia 31 grudnia 2025 roku).  

Ponieważ w programie w przypadku Obszaru E obowiązuje zasada refundacji kosztów 
poniesionych do 180 dni przed złożeniem wniosku, nowi adresaci pomocy - użytkownicy 
koncentratora tlenu lub respiratora, którzy złożą wniosek do dnia 30 lipca 2025 roku, mogą 
ubiegać się o dodatek za miesiąc styczeń 2025 roku. Wniosek złożony po tej dacie 
(np. 31 lipca 2025 roku) może obejmować dodatek od miesiąca: luty 2025 roku.

Niezależnie od daty poniesienia kosztu w danym miesiącu czy daty rozpoczęcia wentylacji, 
dodatek obejmuje pełny miesiąc (nie trzeba zmniejszać kwoty dofinansowania). Okres objęty 



refundacją kosztów opłaty za energię w ramach wniosku nie może być dłuższy niż 6 miesięcy 
(600 zł) i krótszy niż 3 miesiące (300 zł).

Zaświadczenie o korzystaniu ze świadczenia, czyli niezbędny załącznik do wniosku 
w ramach Obszaru E, został zmodyfikowany i oceniony pozytywnie pod względem ochrony 
danych osobowych (w załączeniu). Aktywny formularz będzie dostępny na witrynie PFRON. 

Zaświadczenie może być:

 podpisane (wraz z pieczątką imienną) przez lekarza lub lekarza specjalistę lub 
fizjoterapeutę lub pielęgniarkę lub innego członka zespołu realizującego świadczenie, 

lub

 opieczętowane przez świadczeniodawcę (placówkę medyczną, która realizuje 
wentylację w warunkach domowych) i podpisane przez osobę upoważnioną przez tę 
placówkę.

Informujemy także, że uzgodnienia dotyczące dostosowania systemu SOW do nowych 
uczestników programu  zostały zakończone, jednak prace związane z modyfikacją systemu 
(wdrożenie wersji 01.44.001) obecnie jeszcze trwają.

Podajemy harmonogram związany z wdrożeniem zmiany w Obszarze E:

1) do dnia 1 lipca 2025 roku opublikowany zostanie komunikat na witrynie PFRON wraz 
z udostępnieniem nowego formularza zaświadczenia o korzystaniu ze świadczenia;

2) od dnia 1 lipca 2025 roku nowi adresaci programu mogą składać wnioski w wersji 
papierowej (uchwała nr 40/2025 Zarządu PFRON wchodzi w życie), które zgodnie 
z obowiązująca procedurą muszą być wprowadzone do systemu SOW;

3) od dnia 7 lipca do dnia 10 lipca 2025 roku zaplanowano I i II literację testów, raporty 
z testów, zgodę na wdrożenie zmian SOW;

4) na 10 lipca 2025 roku zaplanowano wdrożenie zmiany SOW na środowisku 
produkcyjnym;

5) 11 lipca 2025 roku nastąpi pełna dostępność systemu SOW dla nowych adresatów 
pomocy;

6) 15 grudnia 2025 roku upływa termin końcowy na złożenie przez samorząd powiatowy 
zapotrzebowania na środki PFRON potrzebne na realizację wniosków złożonych w 2025 
roku;

7) 31 grudnia 2025 roku – zakończenie tegorocznego naboru wniosków w Obszarze E.

Podajemy linki przydatne w trakcie realizacji Obszaru E programu:

 Kalkulator daty (przydatny w celu ustalenia początku okresu kwalifikowalności, 
czyli ustalenia daty wynikającej z odejmowania 180 dni od daty złożenia wniosku)

https://www.kalbi.pl/kalkulator-daty


 Rejestr podmiotów wykonujących działalność medyczną - Wyszukiwanie 
Podmiotów Leczniczych (przydatny w celu potwierdzenia profilu lub legalności  
działania jednostki wystawiającej zaświadczenie do wniosku) 

 Poradnia domowego leczenia tlenem w NFZ - Świat Przychodni (jw.)

 Gdzie się leczyć (na: https://gsl.nfz.gov.pl/GSL) (jw.)

 Centralny Rejestr Lekarzy (przydatny w celu potwierdzenia specjalizacji lekarza 
wystawiającego zaświadczenie do wniosku lub jego numeru rejestrowego)

 www.wentylacja-mechaniczna.org.pl (przydatny w celu potwierdzenia profilu lub 
legalności  działania jednostki wystawiającej zaświadczenie do wniosku).

Jednocześnie informujemy, że Departament przekaże pisma informujące o możliwości 
złożenia wniosku przez nowych adresatów wsparcia - do Narodowego Funduszu Zdrowia 
i do Prezesa Zarządu Ogólnopolskiego Związku Świadczeniodawców Wentylacji 
Mechanicznej, z prośbą o przekazywanie informacji o możliwości uzyskania wsparcia wśród 
świadczeniobiorców oraz o powiadomienie zrzeszonych świadczeniodawców wentylacji 
mechanicznej o wymogu wystawienia przez nich zaświadczeń dla uprawnionych 
świadczeniobiorców

Przypominamy także, że zgodnie z umową w sprawie realizacji programu:

 wnioski o dofinansowanie są rejestrowane i obsługiwane wyłącznie w Systemie Obsługi 
Wsparcia finansowanego ze środków PFRON (SOW), a przyznanie środków finansowych 
na realizację programu odbywa wyłącznie na podstawie danych rzeczowo-finansowych 
w zakresie realizacji programu, które są ujęte w SOW (paragraf 1 ustęp 2 punkt 6),

 zapotrzebowanie na środki PFRON składa się w terminie 7 dni kalendarzowych 
od zakończenia I, II lub III kwartału każdego roku realizacji programu lub na wezwanie 
PFRON lub w razie wystąpienia dodatkowych potrzeb (paragraf 2 ustęp 2).

Prosimy o powiadomienie powiatów o rozszerzeniu możliwości udzielania wsparcia dla 
nowych uczestników programu, w postaci dodatku w ramach Obszaru E programu. Mamy 
nadzieję, że ułatwi to obsługę programu, gdyż zniweluje konieczność obsługi interwencji 
osób, które dotąd nie były objęte wsparciem w ramach programu.

Z poważaniem,
Dokument podpisany elektronicznie

Kamil Bobek
Dyrektor Departamentu
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